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zadzi uroczyste obchody d. 18 font
Święto imania wschsdniclii granic.

Prawne uMenie M e  Rhotnlch folsbi. Zwykłego porządku obrad nie 
będzie na tern posiedzeniu.

Warszawa. Tel. wl. (m). W  uzu
pełnieniu posiadanych dotąd wiado
mości w  sprawie przyznania nam 
wschodnie] granicy Polski podają: 
co do granicy z Rosją, formuła opie
w a następująco:
Mocarstwa uznają taką granicę jaką 
fakty oznie polsko-rosyjska komisja 

graniczna wyznaczyła."
Co do Małopolski Wschodniej 

decyzja opiewa: „Zważywszy, że 
.Polska uznała za wskazać przy
znać Galicji wschodniej autonomie, 
2e Polska zawarła z mocarstwami 
traktat o mnieicruściach, 
przeto mocarstwa uznają! suweren

ność Polski w Galicji wschodnie], 
a Polska przy jmuje na siebie zobo
wiązania gospodarcze wypływające 
z traktatu w Saint Gemair. -który 
przewiduje podział długów austro- 
węgiensfach między państwa sukce
syjne.

Tu dodać wypada, że Polska lak 
wiadomo nie ratyfikowała traktatu 
w Saint nermain podpisanego przez 
camteri sowane mocarstwa 10. wrze 
śnia 1919 r. NieratyfikoTwa nie tego 

«rrak,atu spowodowane było proto
kołem końcowym traktatu, w  któ
rym ustalono granice pclsko-czesko- 
rummiską w sp *sób dla Pofskl nie- 
zadon alający.

Zobowiązania ciężące na Polsce 
z powodu traktatu w Saint Germain 
połegaja głównie na obowiązl n spła 
ty części długów b. monarchjl au- 
stro-węgierskie]. Źa długi wojenne 
Polska rzeczywiście nie odpowiada, 
odpowiada natotwast za dług! przed
wojenne, które zostały nrędzy pań
stwa sa&oesyine podzielone według 
klucza podatkowego. Na Polskę 
przypada 13.07 proc.

Wobec wczorajszej decyzji Rady 
Ambasadorów Sejm niewątpliwie 
dokona w najbliższym czasie raty
fikacji traktatu w Saint Germain.

Warszawa, Ted. wt. (ro). Półofi- 
cbałnie potwierdzają tu, że zatwier
dzone przez Radtę Ambasadorów 
grmilo- wschodniej Polski całkowi
cie pokrywają się z iii.a traktatu 
ryskiego, oraz linją demarkacyjiłą 
wytyczoną na mocy decyzji Rady

Lłg] Narodów 10. hnego, oraz, że 
uznauą została suwerenność Polski 
w odniesieniu dó Galicji wschodniej, 
W  uchwale wyrażono życzenie, aby 
zastosowany był dla województw 
wscLodnich statut autonomiczny.

Uroczyste posiedzenie Sejmu.
Warszawa. (Tel. wl.). (m.) Na 

skutek porozumienia między prez. 
Sikorskim a marsz. Ratajem w pią
tek o godz. 3 popoł. odbędzie się 
uroczyste posiedzenie Sejmu, celem 
uczczenia oficjalnego uzrania przez 
państwa sprzymierzone granic Pol
ski.

W  uroczystości weźmie udział 
prezydent Rzpltej Wojciechowski 
oraz zaproszeni przedstawiciele 
państw obcych.

Przemówienia wygłoszą premjer 
Sikorski i marsz. Rataj.

Warszawa. (PAT.) Komisja sprąw 
zągranifimych uchwaliła jecti.órnyśj-ia 
z wyjątkiem du óch .głosów, wniosek 
następujący: W obec powszechnego
zaniepokojenia upinji publicznej stanem' 
sprawy kolon-stów niemieckich w Wicl- 
kopolsce i na Pomorzu, przed forum' 
Ligi Narodów Seim stwierdza, że Poi. 
ska od praw zagwarantowanych je] 
traktatem wersalskim nie odstąpi, wo
bec czego'Sejm wezwał rząd, aby bez 
zwłoki korzystał z praw. przysługują
cych Polsce na mocy traktatu wersal
skiego w stosunku do kolonistów nie
mieckich.

Warszawa. (Tel. wl.). (m) W  naj 
bliższą niedzielę odbędzie sie w ca 
łem państwie uroczysty obchód ce 
lem uczczenia decyzji Rady Amba' 
sadorów.

Przygotowania do uroczystości 
są już w toku. Niewątpliwie całe spo
łeczeństwo tłumnie I z radością 
weźmie w nich udział.

Zwycięstwo poiityki gen,
Zdecydowany ten Premiera w p ły n ą ł na decy

Lwów, 16. marca.
Osobisty charakter człowieka i 

struki-ra jego -psychiki wewnętrznej 
mgdzie tak wybitnie, jak w polityce, 
nie wywiera swego (znamiennego 
wipływu na działanie i -postępki. O- 
ikazało się to dowodnie w  w yg ło 
szonej przed kilku dniami mowie 
Prezesa Rady Ministrów gefti Si
korskiego. Ktokolwiek miał sposob
ność zetkftąć się osobiście z dzisiej
szym sternikiem nawy politycznej, 
ten wie, jak dalekie od jego uspo
sobienia jest wszelkie niezdecydo

wanie i tolerowanie niepewnych i 
niewyjaśnionych sytuacji. Te cechy 
charakreru pomogry niewątpliwie 
gen. Sikorskiemu w  jego katriei ce 
wojskowej, stawiając go w  przecią
gu krótkiego stosunkowo czasu w 
rzędzie pierwszych i najzdolniej
szych \* odzćw młode4 ąrnrji.

To, co s* tym wypadku szło ra 
osobistą korzyść -generała — rie 
przeoczając wynikających stad ko
rzyści dla całości spraw wojsko
wych — to w  polityce wychodzi 
dziś na dobro ogólno-na rodowe i w

bilansie działalności politycznej P-e-, 
mjera zapisuje się-jako ooważny. 
dorobek po stronie ogółno-państwo. 
wego dochodu.

Dążność do wyklarowania wszel
kich niejasności, jakie Tozostały 
śzcze przy kształtowaniu się pol
skiego państwowego -życia, stała się 
odrazu dominujące-, hasłem Pre-' 
mjera. Metoda działania radykalne-^ 
go, pęd do n?“p07<>sta'wie*iia za so
bą, ani obok siebie ża-duych luk po
tępienia wszefkiej -niespoistości i za
stąpienia jej pozytywnym rezuka-
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•łam działania — charakteryzują od 
IpoaząSku polityczną działalność gen. 
Sikorskiego. Hasło naprawy Rze
czypospolitej było tym ogólnym 
programem, którego -pojedyncze pun 
Jrty ratorwały najbardziej domaga
jące się załatania luki taik w  usta
wodawstwie państw owem, jak i w  
jego życiu politycznem i ekono
micznym. Przypomnijmy tylko usi
łowania do wyjaśnienia stosunku 
między władzą ustawodawczą i w y
konawczą, program ujednostajnienia 
ustawodawstwa pojedynczych dziel
nic, kwestje drożyźnianą i waluto
wą, naprawę skarbu, a wreszcie ten 
(ostatni punkt, ktÓTy stał się ośrod- 
(Jdem ostatniej mowy Ministra-Pre- 
niera w  Sejmie: sprawa zamknięcia 
granic Rzeczypospolitej.

Dla człowieka, który zdecydo
wane sytuacje wybrał ponad różo
we, ale iluzoryczne programy przy
szłości, nie do zniesienia musiał po- 
eostawać fakt ciągłego prowizorium 
W' kwestji rozgraniczenia terytorium 

'Polski od! terytoriów sąsiedtrkloh- 
Działałność nad usunięciem tego 
stanu nie zrodziła się dziś na 'jutro. 
Chęć usunięcia tej niepewności le
żała w programie działania Prezesa 
gabinetu od pierwszej chwili objęcia 
-przez niego steru rządów, a wyra
ziła się wysłaniem listu w  sprawie 
granicy polsko-rosyjskiej i polsko- 
litewskiej do francuskiego prezy
denta ministrów p. PoimcaPe. Zale
ta twardego domagania się reali
zacji swoich praw znalazła wyraz 
fw tym liście ‘podobnie, jak i we. 
wczorajszej mowie.

Nie jest to rzeczą obojętną, w  
jaki sposób zabrano się do ustalenia 
niewytyczonych jeszcze granic Pol
sk i P rż y znając, Iż posiadłości pol
s k i .nió ''są jeszcze zamknięte,.. zde-
cydowdftiśtm limami grauięzne.TW, 
gen Sikorski nie omieszkaj o jednak 
akcentować, Se bynajmniej nie jest 
to jednoznaczne z tern, iżiby Polska 
nie wiedziała, jak daleko sięgają jej 
terytorialne pretensje i które kraje 
ii na jakich zasadach uważa za swą 
integralną całość. Domaganie się wy  
tknięcia granic oparte jest równo
cześnie argumentem, że Polska nie 
mogłaby bez naruszenia pokoju zre
zygnować z najdrobniejszych swych 
pretensji.

Postawienie sprawy w ten ^ k>- 
(sób usuwa wszelką słabość, n<o- 
^pewność i przecina dyskusję. W  
(mowie ministra-premjera naród nie 
domagał się, by mu powiedziano, 
którędy i jakiemi drogami idą linje 
graniczne jego posiadłości. W  tej mo
wie linje graniczne wystąpiły jako 
pewne i zdecydowane. Domagano 
się tylko ich uznania. Uznania w  
myśl logicznej zasady, że z chwilą 
powołania przez mocarstwa sprzy
mierzone Polski do życia trzeba jej 
dać równocześnie to, co podstawy 

'suwerennego istnienia państwowego 
^tanowi.

Jeżeli niezaprzeczona istnieje za
sługa w wydobyciu na jaw dyskusji 
sprawy granic Polski, to jednak 

I daleko większy walor leży w sposo
bie, w Jaki sprawa ta została posta

wiona. Jeżeli osobisty charakter 
(człowieka odbił się tutaj na syste
mie działania politycznego, to tern 

|większa jego zasługa i tem większe 
prawo do noszenia dobrze zasłużo

nego miana męża stanu.
Podnosiły się głosy obawy z mo

mentem, kiedy za trybuną sejmową 
ipo raz pierwszy stanął człowiek w 
mundurze polskiego generała. Jeżeli 
mowa ostatnia miała zaakcentować, 

obok cnót wojskowych stać jest

ffzsfil yjreiilo-soifeii. protestuje! Ts*e _̂amW

Warszawa. (Teł. wł.). (m) Rząd 
ukraińsko-sowjecki wystosował no- 

do państw sprzymierzonych, w 
której oświadcza, iż nie może uznać 
nowego stanu rzeczy, wywołanego 
przez Radę Ambasadorów, która 
„okupacje Galicji wschodniej zmieni
ła w aneksję“ .

Nota rządu charkowskiego jest 
conajmniej nielogiczna, albowiem 
jeśli można mówić o aneksji Galicji

wschodniej to ta aneks ja nastąpiła 
już w marca 1921 roku kiedy p. Joile 
własnoręcznie w imieniu rządu so
wieckiego położył swój podpis pod 
traktatem ryskim przyznającym Ga
li licję wschodnią Polsce. Nic innego 
też Rada Ambasadorów nie orzekła 
jeno zatwierdziła ten stan rzeczy, 
który Rosja sowiecka zniewolona 
była wskutek klęsk uznać przed 
dwoma laty w Rydze. I

Z  D N I A .

U z n a n i e  i u s q & ^ s 1b  t j r i  n i e *

Aby wyrazić radość naszą godnie, 
Porzućmy wszystko, co myśli rozprasza, 
Oto uznano nam granice wschodnie 
I Małopolska wschodnia też jest nasza.

A choć nie wątpił z nas nikt, że tak będzie, 
Lepiej że uznał i świat nasze prawa 
I że nam woluo żyć na własnej grzędzie, 
Której nam zawiść odmawiała krwawa.

Niechaj więc waśnie zostaną za progiem,
Pod nogi sobie nie rzucajmy kłód/.
Czas, już, by sąsiad przestał być nam wrogiem 
I podał. wreszcie swe dłonie do zgody.

Nemo.

£*t*asa p o lsk a  w ita  as eetusejasmeim  
. iisnasnie fgtracie

Warszawa. (A W.). Dzisiejsza
prasa pozostaje całkowicie pod 
wrażeniem historycznego mo
mentu sankcji granic wschod
nich - ‘Polskie-'która jest rów
nocześnie ttłegaftzowaniem naszej 
prawnojpaństwowej sytuacji w E- 
uropie. „KiuirjeT Polski14 stwierdza, że 
decyzja Radiy ambasadorów jest u- 
znaniem posłannictwa Polski, jako 
przedmurza Zachodu i jego kultury. 
Jest również przyznaniem, że w  ■ 
martwą dotąd literę prawa między
narodowego naród Polski tchiął 
swego ducha. Dlatego dzień wczo
rajszy oprócz radości przynosi otu

chę ] poczucie pewności { bezpie
czeństwa. Jest ogromną j niezaprze
czoną zasługą obecnego rządu i jego 
kierowników .poruszenie sprawy 
granit właśnie" w  ćftwlli zamętu w  
stosunkach miodteymfódoyfch, kiedy 
konieczne było zademonstrowanie 
iiietylko pokojowych intencji Pofcki, 
lecz i jej siły.

„Gazeta Poranna" stwierdza, że 
uznanie granic wschodnich ma nie
słychanie doniosłe znaczdnie na 
gruncie międzynarodowym, gdyż 
czynniki wrogie Polsce nie będą tam 
już mogły prowadzić polityki alar- 
mów wojennych.

Paryż. (PAT.) Havas. Zaintere
sowanie, z jakiem prasa francuska 
i angielska śledziła przebieg konfe
rencji ambasadorów w sprawie gra
nic Polslki wskazuje na to, że uzna
nie tych granic jest traktowane jako 
zagadnienie polityczne pierwszo
rzędnej wagi.

Paryż. (PAT.) Dzisiejszą konfe
rencję ambasadorów poprzedziła 
wiadomość o wtarkowem przemó
wieniu prezesa Rady ministrów Si
korskiego, oraz o przyjeżdzie mini
stra spraw zagranicznych Skrzyń
skiego do Paryża. Wiadomości te

przyczyniły się do powzięcia decy
zji w sprawie granic Polski.

UZNANIE PRASY FRANCUSKIEJ.

Paryż. (PAT.) Dzienniki paryskie 
z wiefiefcm zadowoleniem przyjęły 
decyzję Rady ambasador ów . ,JVla- 
titr zaznacza, że decyzja 'była nie
odzowną metyJfco dla utrwalenia 
pokoju, lecz również <fla pomyślne
go rozwoLU %*Q*Ski. „Eclaire" pisze, 
że Rada ambasadorów dokonała 
dzieła, którą jej przynosi zaszczyt. 
JLa Jourmaf radzi Polsce, alby 
bacznie śledziła za podszeptami, ja
kie w ch od ziły  z L itwy i Ukrainy.

ZNÓW DEMONSTRACJE BEŻ- t 
ROBOTNYCH. f( ‘ i

Warszawa. (Tel. wfc). (nj) D t̂ ś
przedpołudniem ną^placfa Ajlapoleona 
grupa bezrobotiy^fli jisifo^ala \u- 
rządzić demonstruję. .Silny oddział 
policyjr 
tów.

icyjny rozprószył / demo ns tran-. 
v. ‘ I ' ' j \ ! .  \

GlELSKA AKCJA V  S W A  WIEANGIELSKA AKCJA 
RUHRY.

Paryż. (A W .) Londyóscjy spra
wozdawcy pism paryskich zapwwia- \ 
dają angielską akcję w sprawie oku- ■ 
pacji Zagłębia Ruhry. Wprawdzie 
gabinet angielski nie godzi się ra 
(żaden krok podjęcia pośrednictwa, 
ale istnieje zamiar zapytania rządu 
niemieckiego, pod jakimi warunkami 
byłby skłonny do rokowań z Fran
cją i Belgią. Narazie niewiadomo w 
jakiej formie podjętą zostanie akcja 
angielska, pewnem jest jednak, że 
nastąpi Już w dniach najbliższy eh.

WZMOCNIENIE OKUPACJI FRANC.

Wiedeń. (AW.) „W. Allg. Zetom*11 
donosi z Paryża: Minister wolny Ma
ginot oświadczył ISrdjmr przedstawi
cielom prasy, że postanowiono wzmoc
nić wojski okupacyjne w Z. Ruhry o 
15.000. Żołnierze z rocznika 1921 są 
już w drodze do Zagłębia. Strefa oku
pacyjna natomiast zostanie rozszerzona.

ROKOWANIA JESZCZE PRZED 
ŚWIĘTAMI?

Paryż. (AW.) „N. J. Herald** na 
podstawie informacji, pochodzących 
rzekomo od pewne! miarodajnej osobi
stości twierdzi, że leszcze przed Świę
tami Wielkanocnymi możno się spo
dziewać wdrożenia rokowań miedzy 
rarch a Niemcami. Jak przypuszczają, 
osobistością tą Jest amerykański dele
gat w komisji reparacyjnej Beiyden. 
który zajmuje w komisji Jedynie stano, 
wisko obserwatora, nie będąc Je] czyn
nym członkiem.

Podziękowanie za zdecydowaną pcmoe Francji
Paryż, 15. marca. Podczas wy

wiadu udzielonego przedstawicielo
wi „Petit Parisien“, min. Skrzyński 
podkreślił historyczną doniosłość 
decyzji konferencji ambasadorów, 
oraz zaznaczył, że podziękował w 
imieniu Polski Poincareniu 1 Mille- 
randowi za pomoc, jakiej użyczyli 
zdecydowanem wystąpieniem w

sprawie Polski. Polska — oświad
czył minister — będzie pracowała' 
teraz nad swoją reorganizacją eko
nomiczną I finansową. Polska dąży 
do tego, aby żyć w spokoju ze 
wszystkimi swoimi sąsiadami, oraz 
aby utrwalić podstawy traktatu po
kojowego.

itraen

sternika rządu 1 na dostateczną dozę 
cywilnej odwagi, to zapewne, że po
jawienie się go zamiast w mundurze 
w ubraniu cywilnem miało swoje 
symboliczne znaczenie.

Niechybnie zagranicą z pewnem 
zdziwieniem spojrzą dziś w stronę 
Polski. Ton, jakim z trybuny parla
mentarnej odezwano się przed kilku

dniami daleki od wszelkich nlezde- 
cydowań, jakie często na tem miej
scu paczyły wiele zamierzeń, był za
pewne nowym i jak to okazały wy
padki ostatnich dni — ton taki właś
nie wzbudził szacunek. Skutki tej 
stanowczości okazały się zbawienne 
i dziś cała Polska jednomyślnym 
głosem uznania wita wspaniały suk

ces polityki godnej państwa samo
istnego i wybitnego, polityki, którą 
premier Sikorski pchnął wreszcie nj 
tory zdecydowanego dążenia do za
pewnienia Polsce stanowiska mocar
stwowego, jakie się jej słusznie na-, 
leży.
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Ustalenie granic— ostali walutę po] iii!

Lwów, 16. marca.
Niski poziom naszej waluty, tu

dzież szalejąca u nas drożyzna, 
wywołały widoczne zainteresowa
nie także za granicami państwa. 
W  ^biegłym tygodniu dwa wielkie 
zagraniczne pisma ekonomiczne, je
den holenderski, a drugi trancitski 
raastrząfsały w  długich, rzeczowych 
artykułach przyczyny; które powo
jować mogą spadek marki polskiej 

i rosnącą coraz bardziej w  Polsce 
drotżyznę. Autorzy ubu artykułów 
wyrazili zdanie, że na pozium mar
k i połskiet wpływa międizy innemi 
także niepewność co do granic pań
stwa, spór o Kłajpedę i intrygi u- 
kraifiskie, co do przynależności pań
stwowej Wschodniej Małopolski, .pa. 
s adającej bezcenne skarby w tere
nach naftowych.

I w kraju ^potykaliśmy się dotąd 
•niejednokrotnie z  zapatrywaniem, 
że jedną z najgłówniejszych przy
czyn nisk'ego stanu naszei waluty 
jest niepewność zagranicy co do 
prawnego stanu /naszego posiadania 
na Wschodzie, czyli nieustalona na
sza granica wschodnia.

. Oto niepewność ta ostatecznie 
jriż ustąpiła. Najwyższy aieopag 
r'uropy uznał już nasze granice, 
uznał stan faktyczny za stan praw
ny, ustali} naszą granicę z Litwą, 
Lc twą i Rosją, orzekł bezapelacyj
nie, że bezcenne tereny naftowe we 
Wschodniej Małopołsce stanowią nie 
zaprzeczalną naszą własność.

Fakt ten wpłynąć powinien na 
kredyt nasz za granicą, a zatem 
też na poziom naszej waluty ; sta
nie się to też niewątpliwie, o ile 
powołane czynniki zechcą i zdołają 
walne t< zwycięstwo na terenie 
międzynarodowym należycie wy
zywać.

Wszak niezfb/yt trudna to dziś już 
praca. Niezbyt wielkich potrzeba 
■wysiłków, by, stouując zręczną i za- 
’pobieg'iwą propagandę, przekonać 
zagranicę, że Polska, państwo zor
ganizowane, praworządne, pragnące 
owocnej pracy pokojowej, państwo 
o ustalonych już, zamkniętych gra
nicach jest dziś już niewątpliwie 
państwem bogatem; marka polska 
jest obfigiem dłużnika „cfclfctrego", że 
pieniądz polski jest pieniądzem nie 
gorszym od czeskiej kororry lub 
serbskiego dinara, bo posiada pod
kład pewny jeśli nie w  złocie, to 
w  innych równowartoSeowych 3>ier 
wiasłkach, ziemiopłodach, drzewo
stanie, so!i, ropie i t. d.

itrpurnllt
Od piątku 16 b. m.

PREMIER
udramatjrzowanego poematu naj
większego poety Franqi Lamartrn’a, 

w 6. aktach p, t.

30CELY
Bajeczny św iat salonów  p::ry- 

U skich z czasów  dyrektoriatu.

1 Ob̂ az Ganmoofa.

Z drugiej tzaś strony ustać powi
nien wewnątrz kraju system rabun
kowego, nagłego wzbogacania. Ro-
.wnocześnie ze w zrostem wartości 
pieniądza nastąpić powinien powrót 
do normalnej gospoda rki ekanosricz- 
nej także jednostek, do oznaczania 
wartości produktów wedle rzeczy
wistych kosztów produkcji, a nie 
wyjątkowej konjuriktury.

Ostateczne ustalenie naszych 
granic, 'bezsprzeczny wzrost wew
nętrznej wartości nasze jo  pieniądza 
powinien stać się początkiem końca 
szalejącej u nas drożyzny.

Po zwycięsko przeprowadzonej 
walce z wrogami zewnętrznym/:, 
rozpocznijmy nieubłaganą waikę z 
wrogami wewnątrz państwa.

Dr. Jeteó.

P. Golby spóźnił się nisoo
Paryż, 15. marca. Dzisiejsze 

dzienniki zapowiedziały przybycie 
do Paryża byłego ministra spraw 
zagranicznych Stanów Zjedn. Col- 
by‘ego, mającego jakoby bronić 
wobec konferencji ambasadorów 
interesów separatystycznych Mało* 
polski wschodniej (?!!).

(Treść powyższej depeszy w y
daje nam się wątpliwa, gdyż trudno 
uwierzyć, by reprezentant Stanów 
Zjednocz., broniących zawsze idei 
słuszności i prawa, przedstawiciel 
kiaju, który przez usta Wilsona o- 
kreśiił niegdyś prawa Polski do od
zyskania dawnych granic, —  miał 
teraz stawać w  obronie przebrzmia

łych, niedorzecznych haseł Petru- 
szewiczów i Fedaków...).

Jak donosi nasz korespondent (m) 
agenci Pctryszewycza i innych „rzą
dów" ukraińskich rozpuścili pogło
skę, że po przybycin p. Colby do 
Paryża, będzie on usiłował wpłynąć 
na Radę Ambasadorów w  duchu 
nieprzyznania Polsce wschodniej 
Małopolski. Tymczasem Colby nie 
przybył na czas —  aczkolwiek 
przybycie jego było sygnalizowane. 
Dopiero wczorajsze pisma pcffaune 
paryskie zapowiedziały, że Colby 
przybył, jednakże po powzięciu de
cyzji przez Radę Ambasadarów...

lemashowccis palio*? n.emiecłiiej 
w zagłębiuktf «

Warszawa. (Teł. wł.). (m) Docho
dzenia w  sprawie krwawych wypad
ków w Zagłębiu Ruhry prowadzone 
są dalej z całą energią. Francuzom 
udało się w  ostatniej chwili posiąść 
w swe ręce wszystkie dowody co do 
prowadzenia spisku. Wielką rolę o-
i' ii limu umili— i m M iiiiim iniin

degrała oczywiście niemiecka Schutz
polizeL

Władze francuskie z  całą bez
względnością przystąpią do zlikwi
dowania podziemnej roboty Schutz- 
politzedu w zagłębiu Ruhry.

Bislrtcji g s i s i - i l M i
Lwowskie D. O. K. ogłasza: 
Władze państwowe chcąc nieć 

dokładny spis obywateli państwa 
polskiego, obowiązanych do służby 
wojskowej, zarządziły rejestrację 
wszystkich obywateli w  wieku obo
wiązującym do służby wojskowej.

Zarządzenie takie musiały w y
dać władze wojskowe z tej przy
czyny, że w bardzo wielu miejsco
wościach skutkiem wypadków wo
jennych uległy zupełnemu zniszcze
niu księgi metrykalne, na podstawie 
których w  dawnem państwie za- 
borczem były sporządzane sp&y o- 
bywateE, należących do wojska.

Z niewytłumaczonych powodów 
poczęła się szerzyć po kraju pog’ o- 
ska, że* spisy te zarządziły władze 
państwowe z przyczyny grożącego

niebezpieczeństwa wojny, a następ
stwem tego jest wstrzymywanie się 
ojhywateli oa rejestracji.

„Pogłoski są niezgodne z praw
dą. Państwo i władze ^"o^skowe. 
przystąpiły do spisu, do Tejestracjł 
jedynie z przyczyn, które na wstępie 
podaliśmv i dllatego jest obowiąz
kiem każdego obywatela bez jakiej
kolwiek obawy uczynić zadość we
zwaniu władzy, zgtosić się chętnie 
do rejestracji i ułatwić władzom 
państwowym spełnienie czynności 
nakazanych ustawami uchwalonemi 
przez naszych wybrańców, posłów 
sejmowych, dio których przy ich wy
borze mieliśmy zaufanie, że uchwa
lą tylko takie ustawy, które będą z 
konzysc ą dla nas i dla naszej Oj
czyzny*'.

Warszawa. (PAT.). Na podstawie 
uchwały Rady Ministrów w najbliż
szym czasie wypłacone zostaną in
walidom 5-krotne zaliczki dotych
czasowe, a od 1. kwietnia 30%, w 
porównaniu z zaliczkami pobierane- 
mi w marcu 1921. Wyniesie to mniej 
więcej dla inwalidy kawalera sto 
procent niezdolności do pracy 230 
tys. mk. a dra iswahdy z rodziną 
,400-000 mk.

Na komisji opieki społecznej 
, przyjęto jednomyślnie rezolucję; Ko- 
mLja wyraża pogląd: 1) że wypła
cenie uchwalonej przez Radę Mini
strów podwyżki zaliczek powinno 
nastąpić natychirsast, 2) od 1. maja 
br. reszta winna być wypłacana w 
wysokości wypłacanej prze*, ustawę, 
3) wszystkie zaległości powinny być 
wypłacone do 1. maja br.

ftomcy gotowe 
do rokowań!

Paryż. (PAT.) Wied. B. K. „Fx- 
cełsior" donosi z Londynu, że oc/e 
koją tam wszczęcia kroków ze stro
ny Niemiec za pośrednictwem 
państw neutralnych. Ma ono nastą
pić w przeciągu 3— 4 dni, w fornie 
oświadczenia rządu niemieckiego w 
kwestji -reparacyjnei. Nie wiadomo, 
czy to oświadczenie nastąpi w far
mie noty dyplomatycznej do alian
tów, czy teiż w  formie mowy kan- 
sJerza Rzeszy.

Rząd niemiecki ma oświadczyć, 
że gotów jest przedłożyć nowy plan 
rozwiązania kwestii reparacyjnej. 
Przewidziane jeb, że szczegóły pla. 
nu nie będą ogłoszone.

Interwencja Anglii?
Londyn. (PAT.). Krążą tu nie

potwierdzone jeszcze wiadomości o 
zamierzonej interwencji Anglji u 
rządu Rzeszy.

„Fvening Standard" twierdzi, że 
na rząd kanclerza Cuna wywierany 
jest silny nacisk w  tym kierunku, 
aby rząd niemiecki przyjął, że u- 
chwały brukselskie są dowodem po
kojowych dążności ze strony Francii 
i Belgii, z wykluczeniem oczywiście 
podejrzewania ich o słabość, i aby 
podał do wiadomości swoje zamiary.

ZEBRANIE NAUKO WE w  BEL WE- 
DERZE.

Warszawa. (PAT.) W e wtopk 
odbyło się w Belwederze zebranie: 
na które pnzybyli: minister skarbu
Grahs/k:, minteter przemysłu i łm i- 
d'lu Ossowski, minister kolei żelaz
nych Marynowski, marszałek Sej
mu Rataj, przedstawiciele Sejmu i 
Senatu, świata naukowego, sztaba 
generalnego, oraz Związków koope
ratyw  rolniczych i spożywczych. 
Podczas zebrania dr. Stefan Barto
szewicz wygłosił referat o .przemy
śle naftowym i jego znaczeniu d'a 
państwa. Po referacie dra Bartosze
wicza wywiązała się ożywiona dy
skusja

Kgpi2l8 morskie 61D9 pru j f r i ś n i e
Hotel Pensjonat „Espianade". Piei w- 

szorzędny dom familijny, winda. Po
łożenie bezpośrednio nad brzegierr 
kąpieli morskich. Pensjonat wraz z 
pokojem od 32—42 lirów'.
Specjalne dziecinne table- d‘hote.

8853 Włsśc. G. Muilich.

Znane z d broei 
mydła I mydełka toaletowe 

ROŻNOWSKIE.0 
wszędzie do nabycia.' 

Jeneraina reprezeniacja na Wschód 
Lwów, M ckiewisza 14, II p.

2298-2

Osy la A l  mtttattirtN?
Jak się bawią w  Bawarji prote

stanccy wichrzyciele, wyszydzając 
przy tern kaiohcj zni i katolików, świad
czy fakt następujący:

Monachijskie Tow. wołnomyślne 
„iDarwin" zapowiedziało odczyt jakie
goś byłego Franciszkanina1 na temat- 
„Czy kardynał Faolhaber Jjst chrze
ścijaninem “ . Kardynał oczywiście za 
protestował przeciw takiemu naduży
waniu "iwej osoby i wezwał interwenci' 
policji. Najpierw zamazano na r"akr.-., 
tach nazwisko kardynała. iKiżnk] zar- . 
kazano wogose odbycia odczytu.
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Dyktator Rccji unuiera!
Rzędy obejmie radykalna grupa 3ucharina— Cziezeiin ustąpi?
O s t a t n i e  c h w i l e  L e n i n a ; w  n a s t ę p s t w i e  g w ttliotrrtyeh nt? k ó ; r  p n j r n l i ż u  

n t r a e i l  m o w ę .  —  SS^w n  s p o d z i e w a n y  w  n a j b l i ż s z y c h  g ^ d l z i n a c h ,

Warszawa. (Tel. wł.). (m) W  cią- szrm biuletynie powiedziano, że pa
gu dzisiejszej nocy nadeszły animu
jące wiadomości z Moskwy o choro
bie Lenina. Ma się on znajdować w 
stanie nie pozostawiającym żadnych 
nadziei.

Rząd sowiecki zniewolony był 
wydać dwa oficjalne biuletyny, co 
komentują jako przygotowanie do 
wiadomości o katastrofie. W  pierw-

raiiż, który od pewnego czasu objął 
prawą stronę ciała przerzucił sie na 
lewą.

W  poniedr:ałek wiei zorem do
stał Lenin gwałtownego ataku. Dru* 
i nastąpił zaraz po pierwszym we 

wtorek wieczorem. W  następstwie 
tegu ataku

Lenin stradł mowę.

Kokaina przed sądem.
SENZACYJTY PROCES LW OW SKICH AMATORÓW

PODNIET.
ZAKAZANYCH

( - )  W  S. III. nrzed sędzią Jasiń
skim odbyła się wczoraj powtórnie 
rozprawa przeciw osobom wmio- 
sz'ryin w aferę kokain ową, a to: 

. farmaceutom Pfauowi, Tennenbau- 
mowi, Weingartenowi, Królikowi 3 
przeciw dr. Berkowskiemu.

Świadek Marja Jaroszówna, zwa
na ,JPetilirrąi“ luib „Mundkietn" ze
znała, lże osik. Tenenbaum będąc je
szcze w  r. 1920 w  ajptece Dobrzań
skiego dostarczał jej kokamy bądź 
za 1 KKijadze bądź za stosunek cie
lesny.

Świadek Ireno Warosówna zez
nała, że już w  1919 r. mieszkając 
razem z Jaroszówmą u Zahajkowny, 
znała swą współlokatorkę jako na

łogową kokalnistkę. Warosówna nie 
będąc jedna kokainistką nigdy me 
'interesowała- się, skąd Jaroszówrna 
kokainę nabywała.

Poster, poi. Kmiecik, który przy
łapał Pfaua na gorącym nczynku 
sjwreditey kokainy Jaroszównej, o-

Przemycił zagran e j H orję Magdaitnę.
HANDLARZ OBRAZÓW W EITZMAN MA RÓŻNE ORZECHY NA SU

MIENIU.

(—) Jak jnż wczoraj donieśliśmy, 
znany na lwowskim biuku właściciel 

'.handlu obrazów, przy ul. Akademi
ckiej, Jakób Weitzman został one- 
gdaj przez urząd śledczy aresztowa
ny za współudział w wywiezieniu 
cennego obrazu za granicę.

W  śledztwie stwierdzono, że 
Weitzmar jeszcze w grudniu ub. r. 
sprzedał agentowi pewnogo Belgij- 
czyka, przebywającego jeszcze we 
Lwowie, cenną kopie „Marjl Magda
leny" Tycjana, mistrza szkoły we
neckiej, za 600.000 mk.

Obraz ten znajdował się na In
deksie dzieł yztuki, których wywóz 
za granice Polski jest zakazany. W  
dalszym ciągu stwierdzono, że zo
stał on tuż z Polski wywieziony na 
podstawie sfałszowanego zezwole
nia, o czem Weitzman dokładnie był 
poinformowany.

Policja jest na tropie jeszcze kil
ku podobnych oszustw Weitzmana, 
a szczegóły śledztwa są trzymane w  
tajemnicy. Weitzman został już od
dany do S. III. Sądu powiatowego.

IfllA MAY i EMIL JANNINGS
hrabina i apasz —  w najnowszem arcydziełe i  m n

Niebywała atrakc-a dla miłośn ków ppurtu.
Nadzwycxąjaa jazda na nartach wykonana przez mistrzów św’atowvch w górach fzw a j- 

carji. Prześliczne zdjęcia z A lr> — w farre sportowej

m  t a t r a  s r a n i a  ■  i m  i m
ma hay w monim entninym  dr macie

D ziś K ino CHIM EKA.

Czynność serca ject bardzo słabą.
W  związku z tern w kołach o- 

ficjałnycli rosyjskich mówią, że w

razie śmierci zapanuje w Rosji fana
tyczna grupa Buchariną, przeczem 
Cziczerin będzie usunięty ze stano
wiska komisarza spraw zagranicz
nych.

W A D K S Ł A B I E .

ADWOKAT DR. ROMAN S^JPNICKl 
prows.dd kancelarię 

rt Lwowie, uL Kraszewskiego 13.
2259.

Ziiv n ttje  M il ,  i  i M M .
TRAMWAJ OD SCBOTY, ELEKTRYKA OD 1. MASCA.

powiedział szczegółowo przebieg 
przyaresztoiwania Pfana, oraz zna
lezienia przy mim 14 proszków ko
kainy małych, 1 pakiecika zawiera
jącego 10 gr. kokainy i 4 proszków 
asir^w.iy. Dz‘rwnym jednak rposo- 
bam V. konfisarjat policji n?e dou
czył skonfiskowanej kokainy do do
niesienia, woibec czego melada dy- 
tarnat będzie miał sędzia do roz
wiązania z braku „corpus delicti“.

Srwindsk Piskorek Kle neutyna, 
koleżanka Jaroszówny, w  toku prze 
słuchania przyznała się, że od trzech 
lat zażywała kokainę, żródla naby
wania kokainy nic chciała jednak 
zdradzić. Dup^ro skonfrontowana z 
Jairoszówną przyatułri się, że raz 
dostała kokaanę od Wejngartena, a 
drugi raz od Tcrnenłnumn.

Z powodu niejawiema się <lo 
rozprawi' oskarż, dra Berkowskie
go oraz kilku świadków rozprawę 
odroczono. Praua 'broni dr. Zasmara, 
a Tennedbauma dr. Sohauder.

(—) Na wczorńi&zem posiedizeohi 
rady miejskiej u^bwakwio zaciągnąć 
pożyczkę 900 milionów mitp. w  Za
kładzie kredyt dla miast małoo. na 
pokrycie niedoboru gminnego.

Następnie przystąpiono' do uchwa
lana całego szeregu podwyżek. 1 
tak podwyższono stawki od lokali 
z 700 na 500 procent cd czynszu za
sadniczego (tzn. 10. kwietnia pod
wyżka dla mieszkań, a 20. kwietnia 
dla lokali), od napojów na litrze:' 
dci miodu pitnego na 200 mkp., od 
imiodiu do wyrobów na 300 mkp., 
od piwa m  120 mkp-, porteru i niwa 
angtolsk. na 300 mkp., od spirytusu 
od 600—2000 mLp, od wina i mosz
czu winnego w  beczkach po 500 
mkp., od! wina we flaszkach no 1000 
mkp, od musującego krajowego 
2000 'mkp., zagranicznego 4000 'mkp , 
od moszczu i win owocowych kra
towych po IzO mkp., za«r?«iicznydi 
200 mku,

Po gorącej dyskusji i licznych 
przemowach 

uchwalono oodwyżkę tramwaju, 
gazu i elektryczności 

od 50 do 100 yi orent. Według po
wyższej uchwały postanowiono

podnieść cenę biletów tramwajowych
od soboty, tj. 17. btn. nastijuLco: 
bilety ulgowe 450 mk. (dla robotni
ków i urzędników), na wprost 600 
mk., z przesiadaniem 760 mk., aa 
dwurzec 900 mk., kontrolny 1050 mk.

Od l. kwietnia drożeje automa
tycznie cena biletów tramwajowych 
o 100 proc. od cen dotychczasowych 
(tzn. rlo cen obowiązujących przed 
sobotą) następująco: ka-ta miesięcz
na do dowolnej ilości jazay — S2.U00 
mk., do dwurazowej jazdy — 41.000 
mk., bilet szkolny zwykły L2.010 
mk., z przesiadaniem 16.000 rak.

Podobnie podrożała elektrycz
ność za 1 kilowatt: dla mieszkań na 
3.300 mk, dla lokali zarobkowych 
6.600 mk, dla motorów na 2.800 
mk, dla kin Ba 8.800 mk, na mierni
ki o 100 procent. Za marzec racLrnek 
będzie obliczony już wedle nowej 
podwyżki.

Za 1 metr sześć, gazu do oświe
tlenia bądź opału 1800 mk, i 1760 mk. 
za mierniki podwyżka o 50 procent 
wyższa.

Z powodu rozejścia, się kcmpletu 
radców miejskich na terp zakjńsao- 
no wczoraj dalsze podwyżki-

Port handlowy w Zaleszczykach.
OnegdcJ odbjdą się w Izbic handlo

wej i przemysłowej konferencji w, 
sprawie budowy portu handlowego 
w Zaleszc sykach nad Dnies-treu. '.V
konferencji wzięli udział mż. Połud- 
nlcwskl z Okrętowej Dyrekcji Robót 
Publicznych, wicedyrektor Burgel I 
inż. Seremet z Dyrekcji kolei państwo
wych w, Stanisławowie, dr. Adam Cłfa- 
żewski, prezes Rady powiatowej Zale
szczyk, zastępujący również Magistral 
m. Zaleszczyk, wreszcie przcdstawicie-

i n n B a n

łe Towarzystwa goipod wJdego. Maio- 
pojghingo Towarzystwa leśnego, oraz 
Izb handlowych i przemysłowych we 
Lwowie i Brodach I orgaajjacyj drzew
nego przemysłu.

Koaferencja wypowiedziała optnję, 
że bodowa portu bandtowMio w Zade- 
szcykach może się wy datak przyczy
nić do idotwleula mchu ^sportowe
go aa Wschód i ze względów gospo
darczych jest ze wszech miar wska
zana.

U! M i  mimmlułi sin w traki?
W  znanej sprawie kosztowności 

cerkiewnych, zoaie-7 ortych w Warsza
wie, o czem donosilłśiTiy przed kilku 
dniami, dowiadujemy sie następują- reh 
szczegółów:

Od raku 1919 do 1921 pełnił funkcje 
starosty w Osfrowłe Lonffivń.c Jm 
Wład. Salluger, właściciel pralni me
chanicznej „Matylda" w Warszawie, 
którą sprzedał następnie małżonkom 
Zaszczyńskim.

W  czasie inwazji bolszewickiej w 
roku 1920 starostwo ostrowskie spako
wało archiwa i kosztowności porzuco
nej przez Rosjan w r. 1915 cerkwi do 
kilkunastu skrzyń, które zostały wy
wiezione do Warszawy i ukryte we 

• wspo/nn^icj pralni.
Po odpędzeniu najeźdźców, cześć 

skrzyń starostwo ostrowskie zabrało, 
oprócz „'edmiu, którą zostały prze
wiewane. przez małżonków Za-zczyń- 
skjch do domu ar. 00 przy ul. Obozo
wej, należącym do Sałingera. W  mię
dzyczasie Salinger został mianowany 
szefem departamentu samorządowego 
vmm województwie blałostockiem, *

chcąc się pozbyć hdopotu, "ap4s?ł ra
port w powyżs/ej sprawie do ministe- 
rjum spraw wewnetrzrych, jedwk od
nośne czynniki nie odpowiedziały po 
dzień dztei ijszy na to plrmo.

Tymczasem wśród' ,raoow»łkówi 
pralni .^Matjdda'1 zaczęły krążyć 

fantastyczne pouioakl o wieUdob 
skarbach,

ukrytych przez pryncypałów w ko
mórce przy ul. Obozowej. Z^jzasrńska 
pramąc położyć kres plotkotn, udała 
się do policji z prośbą o zabianie rze
komych skarbów.

specłaflsta w stawi-ntu drewniastyi li 
da.nów i will Jest poszukiwany do bu
dowy w Brzuchowlcach. — Zgłoszeni? 
pisemne do reda/kej: „Gazety Por .imf|* 

u l Chorążczyzny 31, 833S. ‘
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POW ÓDŹ U STÓ W . — MOJE ARESZTOWANIE NA GRANICY RUMUŃSKIEJ. -  GEN-GUBER- 
NATOR EFROIMOW I JEGO ADJUTANT DR. GIEROWSKI. BAL W  DNIU IMIENIN CARA. —

POCZCIWE SERCE SŁOWIAŃSKIE -  EFROIMOW JAKO ANTYSEMITA.

Wielu zapewne pamięta, że po 
ustąpieniu armii austriackiej ze 
Lwowa rozniosła się po Wiedniu 
wiadomość, że Lw ów  został przez 
Rosjan zbombardowany i połowa 
miasta leży w gruzach. To też ci, 
którzy przed inwazją rostyjską u- 
ciekli, byli bardzo niespokojni o los 
swych pozostałych we Lwow ie ro
dzin. W e wrześniu np. iarraowaly 
najfantastyczniejsze pogłoski o ma
sowej masakrze L w ow a  W ięc gdy 
w  grudniu 1914 wyjeżdżałem przez 
Rumunję do Wiednia, zniesiono mi 
panęset listów z prośbą, abym je ze 
sobą zabrał i doręczył łub rozesłał 
tym, którzy tam pod berłem an- 
strjackiem niepokoją się o kw sw o
ich najbJitszycłi, pozostałych we 
Lwowie. ,

Tai masa listów, jakie wiozłem 
ze sobą, naraziła rmoie na wielkie 
przykrości, ale też stała się powo
dem, że mogłem dokładnie poznać 
różnicę między słowiańską a krzy
żacką dnszą.

Mianowicie w Mamomicy (stacja 
graaiiczna bukowińsko-rumuńska) 
rotmistrz rosyjski, widząc u mnie 
tak olbrzymią k orespondencję, po
wziął podejrzenie oo do mojej oso
by i aresztował mnie. Oświadczył, 
ie  muszę się wrócić z nim do Czer
niewice, gdzie on żłożybm nie ra
port generał-gjubematorowi.

Do Czerniowiec było 12 kilome
trów drogi kołowej. Rotmistrz spy
tał roi się, czy pozwalam, aby on 
jechał ze mną w  jednym powozie. 
Bo jeżeli nrnde żenuje jego towarzy
stwo, to on weźmie sobie drugi po
wóz i w pewnej odległości pojedzie 
za mną. NataraMe pojechaliśmy 
razem.

Generał-gnbeamatorem Bukowiny 
był gen. Efraimów. Przybyliśmy do 
Czerniowiec 19. grudnia, a więc w  
dnu imienin cara według rosyjskie
go kalendarza. W  apartamentach 
gubernatora odbywał się z tej oka
zji baL Mimo to rotmistrz wywołał 
fcjrańnowa, raęsorttdąc mu, że na 
granicy przytrzymał dziennikarza, 
który — zdaj* się —  wiezie podej
rzaną korespondencję. Spyt?ł gdzie 
mnie ma na noc umieścić, na co 
Efraimów odpowiedział:

— Może to nłewbmy człowiek, 
.poco go przez noc trzymać w  zam
knięciu. Ja, każę zaraz tę korespon
dencję przeglądnąć.

I wywołał z sali balowej swego 
adiutanta dra Gierowskiego (adwo
kat cz*xnk>wiecjd, krótko przed 
wojna wieziony przeź rząd aiusitr ja
du jako moskakrfiD, aby ten rozpa
trzył wiezione praezemtrie listy.

— Pan już po kolacji?, — spytał 
mnie Efraimów.

— Nie.
— To idź. pan na kolację i wróć 

pan tu za godzinę.
— Panie generale, jestem w  ta

kiej sytuacji, że ntetnam najmniej
szego apetytu.

Po godzinie oświadczył mi dr. 
Gierowski, it w  listach nie widzi 
nic podejrzanego i będę mógł jutro 
przekroczyć granicę rumuńską, ale 
listy z polecenia generał-gubemiato- 
ra konfiskuje, bo żadnej korespon

dencji za granicę absolutnie wywo
zić nic wolno.

Przenocowałem w  bottehi pod 
Czarnym Ortem i rano jadę znów 
do Mamomicy powozem danym rai 
do dyspozycji przez rotmistrza. Aż 
tu w pół drogi dogania mnie kozak 
ca koniu z rozkazem, abym się na
tychmiast do Gzemśowiec wrócił.

Przyjeżdżam tam wśród najczar
niejszych rayśłf. Prowadzą mnie do 
Efroimowa. Ten siedzi przy biurku, 
przód' nim leżą wszystkie moje 
'listy.

W ie pan co — mówi ck> mnie 
Efraimów jakimś dziwnie dobrym 
głosem —- ja się -rozmyśliłem, za
bierz pan te lisity ze sobą do Wied
nia. Przecież w  nich ojciec dziecku, 
mąż żonie, brat siostrze diaje znać, 
że żyją, że nic kn się nie stało. Cóż 
to tam 'będizie za uciecha z tych li
stów! A właśnie nadchodzi wasze 
Boże Narodzenie, przywieziesz pan

swoim rodakom wspaniałą gwia-' 
zdfcę.

I oddał mi fe ty , gdy wszedł Gie
rowski i coś mu na ucho powie
dział.

—  Racja, barefoo słusznie — 
rzekł gubernator — ie wiejskie listy 
zatrzymać!

I poczędł wybierać listy z ży
dowskimi nazwiska,r i, pytając rnie 
się przy każdym, czy to żyd czy 
katiJHk. Pitey tej sposobności udało 
mł się ocaBć od konfiskaty lisd wice
prezydenta Schłeschora, jaki ml ten 
dał do swej żony.

W  Wiedniu posiepaSci austriackie 
zatrzyimafó wszystkie listy. Nie do
ręczono Ich ani jednemu adresatowi. 
Tylko radca Baczewsfci, dowie
dziawszy się, że miałem list dla nie
go, przy nadizwyczajnych protek
cjach uzyskał tyle, że pozwolono 
mu go przeczytać,

St. Braflifowskl.

Cuda współczesnej chirurg;!.
(ch). Ostatnia w oka dostarczyła 

wspótczesnej chirurgii wiele cennych 
danych pod względem eksperymental
nym. Niezwykle a ciężkie rany, odno
szone na1 polach bitew, zmuszały chi
rurgów całego świata do stosowania 
natychmSastowycłi śmiałych ‘ i operacji, 
które prawie zawsze wykazywały po
myślny rezultat W  konsekwencji chi
rurgia eksperymentalna dosięgła takich 
•wyżyn, o jakich lat temu kilka nawet 
nie marzono.

Dzisiaj już na wielką skałę sztuczne 
kończyny ludzkie zastępują t. zw. pro
tezy, niezwykłe kunsztownie wykona
ne, które faktycznie oddalą te same u- 
sługi, co rzeczywiste członki. Pomy
ślano również o sr.tucznom zastąpieniu 
delikatnych części twarzy. 1 tak przy 
pomocy plastefiny dokonywają dziś

uczeni lekarze takich cudów, że two
rzą sztuczne nosy lub wargi. Wogóle 
plastyka twarzy osiągnęła bardzo wy: 
sold poziom, jakkolwiek wymaga za
równo ze strony chirurga, jak 1 pa
cjenta dużej dozy cierpliwości.

Tak n. p. zdarzył się wypadek. Iż 
Jakaś kobieta wskutek ęśężkićh ran, na 
twarzy, musiała 39 razy poddawać się 
operacjom, aż wreszcie udało s}ę twarz 
jej wyleczyć. — Zadziwiające są rów
nież operacje, mające na celu przy
wrócenie utraconych kończyn. Tak np. 
udaje sie b. często stwarzać sztuczne 
ręce muzykom, którzy w ten sposób 
mogą dalej pracować artystycznie. — 
Również doskonałym wynikiem może 
się popisać chtrurgja przy stwarza
niu sztucznych palców, bardzo spraw
nie funkcjonujących.

e a

Nie odkrył bieguna —
zato został odkryty przez żonę.

r+ ). Znana fest historja dra Cooka, 
który w  r. 1909 narobił tyie hałasu, 
głosząc,, że udało mu się dotrzeć do 
bieguna północnego — uczeni zarzucili 
mu wówczas zwykłą blagę i przyznali 
pałmę odkrywcy Peary‘eanu. Od tego 
azasn gwiazda dra Cooka zgasła, a, on 
sam skrył się potulnie pod pantoflem 
małżeńskim.

Dopiero teraz trute jego zyskało pe
wien niezbyt dlań miły rozgłos: Nie
doszły odkrywca w pewnym wiotkim

hotelu raczył się llktena*} w towarzy
stwie nadobnej „przyjaciół kr, gdy 
wiem szpiegująca go żona wtargnęła 
z furia i — z dwoma detektywami.

Nieszczęsny małżonek złapany na 
gorącym uczynku nie wierności. ma 
teraz na karku skargę rozwodową to
ny, oraz  oskarżenie o naruszenie zaka
zu alkoboiowcgo. Zapewne w ducta 
życzy sobie teraz, by naprawdę zna
leźć się aa* biegunie północnym-.

U i  z i l s t a s a  i M f f l .
(p). Świat Hterackl i artystyczny 

Madrytu jest niezwykłe poruszony ta
jemniczą tragedją, która rozegrała się 
niedawno na zebraniu towarzyski em 
w foyer pewnego teatru, na którem 
znajdowali się wszyscy najwybitniejsi 
literaci i artyści dramatyczni stolicy 
Hiszpanji. Między innymi byli tam tak
że Pldal y Planas oraz Luis Anton de 
Otoet, znani autorzy dramatyczni, któ
rzy przez długie lata tworzyli spółkę 
literacką, owocem której było wiele 
sztuk, cieszących się wielkiem powo
dzeniem i uznaniem krytyki.

Z motywów, jak dotychczas niezba

danych, P&fał y Płanais, no dłuższej 
rozmowie, ze swym współpracowni
kiem. wyjął nagle z kjeszons rewol
wer I ząntan ehe cni zdoteU pospieszyć 
atakowanemu na pomoc, dał do Ołme- 
ta kilką strzałów, kładąc go trupem 
na miejscu.

Zbrodnia te zupełnie nieprzowMzia, 
nat jest tem trudniejsza do edcyfrowa- 
nia, że sprawca odmawia wszatkieb 
wyjaśnień, pogrążany od chwili speł- 
tdeaia czynu w "aktemś tępern zutoczn- 
lento.

Rycma ta przedstawia najnowszy
grodek lokomocji, który .od kilka did 
Jest UBywamy na ulicach Berlina. Kółka 
na dwie osoby ważą razem 2 i póf ki
lograma, co z łatwością da się unieść 
ze sobą. Kółka te dadzą się zastoso
wać na każdej równej drodze, w szcze
gólności łia ulicach dużych miast, której 
przeważnie są asfaltowane. Poruszanie' 
się na nich jest bardzo szybkie i bez
pieczne.

. a o n i k
Lwów, 16. marca.

P. Prezydentowi miasta Józefowi 
Neu mannowi będzie Rada miejska skła
dała życzenia z  okazji imiemif w dirtu 
tt>. marca 1923 r. o godz. 1 w południe 
w prywatoem mieszkaniu przy ul. Ly-- 
czafcowiskiej 1. 3. ,

50-Iecie pracy dziemńkarsldei. Lwo-j 
wSkj Syndykat Dziennikarzy pol
skich uchwalił urządzić w niedzielę, 
przewodnią 8. kwietnia o godz. 13J 
w  południe zebranie w Kasynie \ Kole 
iiter.-art. ku oczczejniu 50-leoią parkan 
dzlenaikarekiei P. Zygmunta Frylingak

Wielka redukcja urzędników Pisma 
•wiedeńskie donoszą, że rząd austr. od 
1. października ubiegłego roku do dnia 
dzisiejszego zredukował person al funk
cjonariuszy państwowych o 31.408 
osób. CAW.).

Odznaczał le towarzyszu sztuki dru
karskie]. Na konkursie, rozpisanym 
przez instytut socjołogiczziy w  Pozna
niu na temat „Autobiografia robotnika- 
uzyskał wybitne wyróżnienie p. Stani
sław SzczęśóJdew icz, metrarapaż dru
karni „Gazety Poranne i‘ wie Lwowie, 
który otrzymał specjalny dyplom 
uznania za „zasługę położoną dla nauki 
polskiej przez nłezwyjde cenne obser
wacje". tj. przez „zotorazowajiie sto-, 
sunków w  sferze pracowników drukar
skich, któremu rówrmgo nłę posiada 
jeszcze literatura socjologiczna- , iizaa- 
nte to przynosi chlubę drukarstwu 
lwowskiemu.

Proces Toepłitza. Na wczorajszej 
rozprawie przeciw młodocianym komu
nistom w Warszawie wysłuchano prze
mówienie jednego z obrońców Toepli
tza ad w, Szumańskiego. Nastęspnłe za
brał głos obrońca pos. Smiarowski.

(—) Woźny pod tramwajem. Wczo
raj rano wpadł Tomasz Albert, woźny 
z Polskiej Wzaj. dyr. ubezp. przy ul. 
Kopwrrflra 30. na’ ul. Legionów pod wóz 
tramwajowy KD nr. 647, przyczem do
znał złamania nogi w kostce. Alberta 
zaopatrzyło Pogotowie ratunkowe.

(—) Uleci® koniokrada. Wczoraj po
licja aresztowała Berła Goldsteina, ko
niokrada, grasującego bezkarnie prze* 
czas dłuższy w powiecie Jarosławskim, 
setatafcitn i rawskim. Cełetn ujęcia 
spóknfleów aresztowanego wyjechał 
wczoraj do Rawy ruskiej wywiadowca 
z urzędu śledczego.

(—) Wypadek na rampie I we fa
bryce cukru. Michał Baden wpadł ooeg- 
daj prid Mościskami iKai rampie wraz 
z wozem pod przejeżdżający pociąg. 
Fura została roztrzaskana, a Balden do
znał riaowffiia obu nóg. — Podobni* 
Msrja Zalewska wpadła w Chodorow
skie i fabryce ciAru pod koła tamtej
szej kolejki i złamała obie nogi Ofiary 
praeiątesSwo do lwowskiego szpitala.



Str. 6. „G AZeTA  PORANNA1*. Nr. 6651.) ^     , -    . ...____ -________________ -   „_.________________ i—wwt

isligil slturtl iiiisij —  mm  p ie t laiiim s e iii Um i l i  otticli.
TaJTHiMCZY a r a b  w y p r o w a d z ił  w  p o l e  c a ł ą  p o l ic j e  p a r y s k ą .I (+ ) .  Plękra Liana Haiti, znana 

(gwiazda kinowa, nie spodziewała się 
Izaperwne, że aumowoli uzyska rekla- 
W  dzięki— przepisom piłszportowynj.
| Pewien tuzędnik z Wiednia, chcąc 
!ze swą żoric odbyć podróż poślubna 
:do Monachium, załatwił w konsulacie 
itiemiedcim formalności paszportowe — 
(przyczem z braku fotografii małżonki, 
(przedstawił Dodobiznę aktorki Liany 
Haid. zdaniem jego, bardzo podobnej 
do żony.

i W  niezwykłyęh okolicznościach zgi- 
hęta niedawno z ręki niewykrytego do
tąd mordercy '— niejaka Doris Wood. 
tałoda i ładna zwolenniczka i czynna 
(propagatorka idei „Wesleyen Metho- 
dist Church (jest to jeden z kierun- 
Jt ów reformacyjnych kościoła angli
kańskiego) w Londynie.

Ohydnej zbrodni dokonano w miesz
kaniu p. Wood, przy ul. Tempie Ave- 
tiue, w nocy z dnia 19-go na 20-ty u- 
:biegłego miesiąca.
, Była godzina 10-ta wieczorem, gdy 
banna Wood udała się na piętno swe- 
fco mieszkania, by zażyć kąpieli. Poza 
b Wood w małem mieszkanku była 
Ityjkp służąca, która, jak twierdzi, spa
ła wtedy w swoim pokoiku na parte
rze domku.

Nie słyszała również żadnych

Uprawiajmy rośliny lecznicze. Mar
łopolskle Towarzystwo Ogrodnicze we 
Lwowie apeluje do właścicieli ziemi, 
by zajęli się uprawą roślin leczniczych 
1 tym sposobem zapobiegł* wywożeniu 
znacznych sum pieniężnych za granice 
ha zakupno ziół leczniczych. W tym 
(celu odczyt p. t  „Rośliny leczrćcze" 
[wygłosi dr. H. Ruebenbauer d. 18. bm. 
iniedziela; o godz. 5 po poł. w  sali 
T owarzystwa ‘ Gospodarskiego nL Ko
pernika 1. 20, parter w  podwórzu.
IWstęp wolny. Po odczycie nastąpi roz
losowanie nasion warzywnych.

Wariat lecll (m). Wczoraj wieczo
rem ul. Chłodna w Warszawie została 
zaalarmowana przeraźliwemi krzykami 
pędzącego na oślep furiata. Przecho
dnie uciekali i kryli się po bramach. 
Pełniący służbę policjant zdołał ująć 
szaleńca, poczem rozbroił go i odpro
wadził na pogotowie. Obłąkanego prze
wieziono do szpitala. W  czasie szamo
tania się dzielny policjant został dot
kliwie pokąsany przez szaleńca. .

ŚW IA TA .
i Król ot. a czarnogórska umierająca.
Wdowa po Nikicie, krdlowa Czarrto- 
óry Milena, leży w agonii w Antibes 
oło Nicei.
— (p.) Za przyjetadem swego cesa

rza. General niemiecki L :man von San- 
ners,. 'który został w czasie wojny rnia- 
jnowany marszalki. m armii tureckiej, 
lżeni sie obecnie w Budapeszcie z chwa 
fcką Węgierką Elżbieta Alberti. liczącą 
fefi lat, podczas gdy „pan młody" liczy 
Ich aż 67. Generałowie Wibsia dowo
dzą. te na równi ze swym byłym wład 
t ą . . .  chcć zwyciężeni na polu walki 
«— pozostali jednak nlezwyciężem na in 
tych polach.

Attaches aeronautykL Z inicjatywy 
DWussoliniego stworzono przy włoskich 
ambasadach w Paryżu, Berlinie i Wa
shingtonie urzędy attaches awjatyki. co 
Świadczy, jak wielką wagę przykładają 
Włoch?' do rozwoju tej gałęzi broni.

Z teatrów
. Dyrekcja Teatrów miejskich komu- 
fafkuje, że wskutek wielkich wkładów, 
JMtlc pociągnęło za sobą wysławienie 
[jOrięciai", żacnych .ułgowych, a tern 
brnie) wolnych biletów wydawać się 
nie będzie na przedstawienia „Orlęcia". 
iNawcł osoby, które dotychczas z ja- 
ktegckolwldfc bądź tytułn korzysftały 
f  tego przywileju nta mogą,

Nieszczęście chciało, że paszport 
z. tą totografją popadł w ręce kierow
nika biura paszportowego hr. Pieila, 
który — co mu się chwali — znal z 
kina Lianę Haid. Niemiecka rygorysty
czna d-sza Skłoniła go do wytoczenia 
obu małżonkom procesu o — oszuka
nie państwowego prawa nadzoru

Sąd jednak nie uzna! tej „zbrodni" 
za godną kary i uwolnił niefortunną 
rywalkę Ljany Haid1 od zarzutu uszko
dzenia państwa niemieckiego.

krzyków w nocy. Rankiem, jak zwtdde, 
udała sie do pokoju p. Wood, nie spo
strzegła jednak śladów, świadczących 
o tern, aby p. Wood kładła się tei nocy 
spać.

„Gdy zaniepokojona weszła do po
koiku kąpielowego, ujrza'a tam swo
ją patronkę nagą, na dnie wanny peł
nej wody. Zaalarmowane władze Poli
cy i no - lekarskie stwierdziły, że p. 
.Wood została u-Juszuną, o ccem świad
czą ślady szamotania się z kimś bar
dzo silnym.

Na osobie lieszczęśliwej są ślady 
dy gwałtu seksualnego. Dla symulacji 
nagłej śmierci — złoczyńca wrzucił 
swą ofiarę z powrotem do wanny, 
pełnej wody.

Kto był zabójcą — pozostaje na ra
zie tajemnicą.

żadnych zniżek na te przedstawienia.
,JtJugouoci“ Meyerbera. We wtorek 

pojaw) sie na scenie Teatru Wielkiego 
dawno niewidziana u nas opera Meyer- 
bera w pierwszorzędnej obsadzie.

Teatr WielkL
Piątek, 16. bm. „Orlę®, sztuka 

w. 5 aktach Rostanda.
Teatr Mały.
P-itefc, 16. bm.: „R. H. Inżynier", 

komedia w 3 akt. Winawera.
Teatr Nowości.
Piątek, 16. bm. „Bal w operze® 

operetka w 3 akt. Heubergera.

Krasiła spofca.
BATTLING SIKI — ŚW IATOW YM  

MISTRZEM BOKSU.
Szlachetna sztuka podbiruiia so

bie oczu pięścfcaim, nzbrogonemi w  
skóu-zijie rękawice, wydała szereg 
mistrzów, podzielonych na 8 katego
rii, zależne od wagi data i grubości 
rękawic. Najważniejsze są Jiwile naj
wyższe klasy: półdęakdej ii ciężkiej 
wagi. W  tei ostatniej 'króluje dotych
czas słynny Jad: Dempsey, nato
miast niułrzustwo półciężkiej wagi 
tak na Europę jak i na cały świat 
zdobył głośny murzyn, Battling Siki, 
któremu niedawno mJęidzyiiarodowy 
kongres boksarsiki w  Paryżu przy
wrócił ten tytuł, utracony skutkiem 
rzettoomych nieprawidłowości w  za
pasach. Tytuł uristrza dętżkiej wagi 
na Europę dotychczas wakuje. Gło
śny Carpentaer ustąpił z widowni 
i nie myśli się ubiegać o mistrzo
stwo.

Kongres ów uchwalił między in- 
nemd „doniosłe1* postanowił nia, miia- 
nowkae co do wagi rękawic, jakie 
kvr Jffiksują zapaśnika do tej tub o  
wej klasy. Np. bokser „ciężkiej wa
gi" ma sie PosJugiwać rękawtcai.a 
wagi 6 uncji, kdddej wagi — 5 un
cji itd.

Jak się Joto iasduję ostatnio pisma 
paryskie, Gai-peirtier przecież w yz
wał Battling Sikego na spotkanie, 
które ma się odbyó z początkiem 
wrzosTwa r. b

(p). Tajenuiiczy Arab Mohamed, 
morderca mętów ) gwałciciel żon — 
o którym pisaliśmy niedawno — bawi 
się nadai w cnowunego' z całą ooiieją 
paryską. O siedm kilometrów od Pa
ryża, odbywają się Iowy za złoczyńcą 
^•pełnie tak. jakby w dzikich preriach 
Ameryka.

Ahmed Mdhamed snąć cieszy się 
niezw ykłą opieką / Haha, bo wyślizguje 
się z rąk żandarmów, ukazuje się. zno
wu znika, wprawiając w osłupienie sto
rę połicii piesa * i korniej, tajnych a-- 
gentów, a nawet psy policyjne.

Te niezwykle zapasy bandyta ze 
strażą beżpłeczeństwa otoczyły natu
ralnie Ahmed Mohameda ufimben ta
jemniczości, a legenda o nhn tworzy 
się talk szybko i fantastycznie że co
raz trudniej odróżnić fakty prawdziwe 
od baśni. Nie brak nawet głosów, że 
catjE historia jest bluffem dzaennikaj- 
skim. Wszystkie strażnice policyjne i 
komisariaty Paryża i okolicy są zasy
pywane doniesieniami o ben Ahme- 
dzie...

Jajko przykład psychozy, wytwo
rzonej na tent tle, iuoże służyć fakt, 
ze do dyrekcji polfcii nadpłynęło do
niesienie, iż poszukiwany bandyta u- 
krywa się w lasku Champion*. Otóż 
lasel: ten, położony o 7 km. od Paryża, 
wcale już nie Istnieje, został bowiem 
wycięty podczas wojny.

Mimo to wysłano tam cały oddział 
żmcUrmów,., Przeszukano 'każdy dom 
J ka idy krzak, ale napróż»io,

Najbllższem prawdy zdaje się być 
przypuszczenie, że Ahmed Mokmied 
znajduje schronienie u swoich rodaków,

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE.

Lwów, 15. marca.
Na targu akcji przemysłowych 

hanssa. Obroty bardzo ożywione. Wa
luty znacznie spadły w cenie przy bar
dzo słabym ruchu. —  Chodorowskie 
ustaliły się przy kursie 57250 (w Kra
kowie '61000). Oikosy rozpoczęły i za1- 
kończyły kursem 77000. Zie’ Suewski 
początkowo 110000, potem 110500 (w 
Krakówte 111000). Parowozy przy 
końcn 17000 (w Krakowie 16700). Pol. 
Nafta 7100. Ćmielów 36500 i 36000 
(w Krakowie 36000). Pezert z 7200 ob
niżył się na 7100.. Tespy wahały się 
między kursem 1010O0 a 104000. Pociski 
nieef. 5000. Niemojewsl.i 18000. Karpd- 
lit 10500. Gafota pod koniec 57>K). 
Siersza el. 5800, potem 5500. Pth 3500. 
Z niekotowanych notowały: J iworzno
20000̂ 1—210000, nieef. 195000- 0)5' )0. 
Gazy 210000—212000. Len 7500—7800. 
Foresta 11000— Ł2000. Transakcje . licz
ne. W  Pkciach bamkowych kilka trans- 
akcji. Bank Hrpoteęzny 2000 i 2050. 
Bank Przemysłowy 4200. Pow. Bank 
Kredyt, do l')50. Doiary spadły na 
4340Ó (w Warszawie 42800—43250, w, 
Krakowie 44500—A5000). N. Jork przy 
końcu 43300 (w Warszawie 43000). Z-- 
grzeto notował 465. Dynary efekt. 460. 
Wiedeń potaniał na 63 (w Warszawie 
63—63K. w Krakowie 63.70). Zurych 
ustalił się przy 8340 (w Warszawie 
8050- -8300). Londyn 205000, potem 
207000 (w  Warszawie 2C1500— 203000L 
Paryż z 2750 obniżył się na 2650 (w  
Warszawie 2600). Praga początkowo 
1330. potsm tylko 1302J4 (w Warsza
wie 1310). Berlin 2.20 (w Warszawie 
210—219. w Krakowie 218). Belgia u 
nas 2250 (w Warszawie 2280). — Ten
dencja w akcjach wybitnie zwyżkowa, 
w walutach zniżkowa. — Usposobienie 
ożywione w akcjach

GIEŁDA NIEOFICJALNA.
Wczoraj przez cały dzień tendencja 

na ogół zniżkowa, a przy dolarach 
najwięcej. Panowała panika. Kupują
cych prawie nie było. Obról wobec te
go bardzo słaby.

Dolary arner. 435"0—43600, 1-lcł i 2-ki 
43000—43100, dolary lun 42000—42300,

zamieszkujących w dość znacznej iics- 
bie Paryż i jego okolice. Możliwe też. 
że. przeniósł się już w zupełnie inne o- 
koltoe Francji, gdzie może sre łatwo 
ukryć wobec znanej solidarności swo
jej rasy.

ten unis
Ekumeniczny patriarcha kemstanty- 

nopo»rtański 'zaprosił wszystkich bisku
pów na kongres, mający rozstrzygnąć 
kwestję wprowadzenia nw ego  kalen
darza. Koogres ma się odbyć koło Wiel
kie jnocy.

PRZEM YTNICY UKRADLI PA- 
^  ROWIEC.

Czego się' już drisiaj nie kradnie 
Słyszymy nieraz o całych A m i
nach eufcra lub słomny, które miały 
iść do Krakom/d — a zajechały do 
Morawddeg Ostrawy. JednakJi' dry- 
ł>a nSct nie sfc^zai diotąd, aby "kra
dziono — cały parowiec. Cudu fego 
dokonali norwescy przeinvti:cy 
nioirscy w  porcie Chrystianii. Zało
ga wysiadła ra ląd, pozostawiając 
ty!!'o sternik — a na drygi dzień 
statoik znrfeiąi. Jaik się dowiedziano 
— okupowali go przemytnicy wódki, 
którzy w  ten sposób ułatwili -sobie 
rzemiosło zaopatrywania spragnio- 
nycih gardeł w  mokrą aprowizację.

1-ki i 2-ki 41700—41800, majki nłem.: 
10 tvs. 215—220. po tys. 280 - 282, po 
sto ?60— 270, drobi.e 250—260, leje 
200—210, drobne leje 190—200, korony 
czeskie 1280— 1300, drobne 12'<0—1280 
austr. tys. now. em. KM)—650, austr, 
tys. star. em. 1600—1700, setki now. 
em. 60—65, setki star. em. 140—150, 
50 kor. 40—45. 20 kor. 20—22. 10 kor. 
10—11, drobne 0.45—0.50, austr. stempł. 
63—63 K, iaustr. przekazy 61—64 H.
ruble 5 setki 465— 470, setki Kąch 
17—18, setki zwykłe 430--450, 25 rubli 
1— 1.10, 10 rubli 0.90—0-95, reszta dro
bnych 0.50—0.55, dumskie tys. 25—30, 
250 rubli 15—18. karbowańce 0.80—0.90, 
hrywmy 1— 1.10, frairaki tran. 2600— 2650, 
funty szterl. 210000—212000, franki 
szwajc. 8300- -8500.

Złot-o: 20. kor. 210000—214000. 20
frank. 200000—205000. 20 mark: 218000- 
220000. 10 rubli 250000-255000, dolary 
amer. 41000- 41500.

Srebro: korony austr. 3050—3100,
5 kor. 15800—16'X)0, floreny 7800 8000, 
ruble 13000—13200, kopiejki 60—62.

GIEŁDA KRAKOWSKA.
Kraków. (PAT.) Dolary ameryk 

4300O--45000. franki f-ranc. 2735—272S 
franki belg 2450, frank, szwaic. 8400, 
funty szterl. 211000, marki niem. 218. 
korony austr. 0'63.70. korony czeskie 
1325. fioreny holenderskie 18000, liry 
włoskie 2200.

GIEŁDA WARSZAWSKA
Warszawa. (Td. wL) (m). Na dzl- 

siejszej gietuzie warszawskiej obraty1 
walutami zagranicznenri 1 dewizami u- 
iniarkowane po kursach zniżkowych. 
Papiery nubłiczni w( żywszvch obro
tach. W  dziale akcji -ruch duży. , 

Warszawa. (PAT.) Dolary ameryk. 
43250—42800, dolary kam. 43010—42500, 
fr. franc. 2625, mańki nlem. 2.20- -2JO.

GIEŁDA ZURYCHSKA 
Zurych. (JAT) Berlin 0.02158, Ho- 

lamdjr 212.15. N. Jork 537 1 3/8. Lon
dyn 2524, Paryż 32.85, MedjoUn 25.75. 
Praga 15.95, Budapeszt 1.17. Pnlcareszt 
2.50, Belgrad 5.ó2, Sofja 3-37. Warsza
wa 4.01.18, MTcuTeń 0.0074 i ; v s empL 
kor. austr. O.OOJ5.

Panna uduszona w waimie.

Wiadomości giełdowe.
P a n ik a  na ezarttej g ie łdz ie .
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OGŁOSZENIA.
Posady i prace

WALCE
' oraz wszelkie maszyny, tudzież szwaj
carska gazę, gurty, pasy i siatki do
starcza. natychmiast ze skfadu tirniĄ 
Riuset, Schleb er i Frie<fl5nder, Lwów.

Brajerowska 11 a, II p. 2302—30

\ MFRYKANSKJ samochód ciężarowj, 
'‘-tonowy, w bardzo dobrym sta.* ie, 
po generalnym remoncie do sprzeda
nia. Bliższe Informacje w Fundacji 
Skarbkowsklej, pl. GGłuchowskiego 1, 
brama 4-ta, I. p. rmędzy go Iz. 1—2.

2248-4

MOTOR elektryczni 7 K. M. na prąd 
lwowski i różne uynamo. sprzedam 
okazyjnie, Chorążczyaea 10, Leśnla- 

1 kswskl. 2282-3

ie3zkania, lokale, sklepy i

1NTEIIGENTNE małżeństwo poszuku
je umeblowanego pokoju z prawem 
używania kuchni za dobrem wyna
grodzeniem. Zgłoszenia pod „Dr. M. ‘ 
do Administracji. 2310-2

MIESZKANIE 4 pokoje z przynałeżno- 
ściami, komfort, w ^entrum miasta, 
świetne nołorenie dkr adwokata lub 
lekarza. zamienię za mieszkanie 
wijtsze z ogrodem przy tramwaju. 
Zytosze.ua: Antyku arah chrześcijań
ską K«ys»* i. MU**

HŁODA WDOWA po mż., tatełig., 
pizyjmit posadę towarzyszki u star
szej, samotnej osoby. Zgłoszenia; 
poczta Dobrostany, poste-rostantc j 
IL P. ■ 2M5

■cj i . c a M M p m B ' .  » — — p— ■■ iiii— w i i ■■■im mi  ■— — im

APTEKA w Synowódaiku poszukuje as
piranta, lub asystenta natychmi:&t 

 2311

RZĄDCA zdolny, z długoletnią prakty
ką. dobrze polecony, szuka posady. 
Sędzimii, Pod wułoczyska. 2242-5

BUCHALTER-BILANSISTA, zdolny or
ganizator z wieluletirią praktyka 
bankową, poszukuje odpow. stanowi
ska w banku, nafcie, przemyśle łub 
eksporcie. Zgłoszenia do Adm. „Ga
zety Por.snnej" pod „Stała posada.

2281-2

PRZYJMĘ możliwie jednoiazowe zaję
cie jako pomoc, buchalterii (posia- 
d*am praktykę), lub siła biurową pi
sząca na maszynie. Łaskawe zgl wże
nią do Biura ogłoszeń A. Jacob!ego, 
Lwów. Zimorowicza 14 ,pod „Kwali- 
f kowany''. !. 2236-2

| |  Kupna, s p r z e d a !,  za m ia n a  S y

2 NOWE MASZYNY do s zyW  1 
szewską maszynę, ruało używaną, 
tanio sprzedam. Informacje z grzecz
ności w stcladzte dywanów, ul. Serb
ska 5. 2299-2

SPRZEDAM piękną, IH-piętrową ka- 
faieiiicę. pój komfort z ogrodem, 
boczna Listopada, 2 pokoje, kuchnia, 
wofaje.^z.ą J20. mitonów. Mochnackie
go 18. drugie .piętro.. 8864

SIODŁO oficerskie mado używane 
sprzedani. Zgłoszenia pisemne do 
Administracji pod „Siodło14. 2272

4 MASZYNA DO PISANIA Schmith et 
Bros używana Wi dobrym stanic do 
Sprzedania. .Wiadomość w, Admin.

'__________   ! I /6"3

Motor ropny
angielski czterotaktowy 25 do 30 HP, 
w bardzo dobrym stanie sprzeda na- 
rycum test firma Rieset Scbieber i 
I nullfindei, Lwów, Ęraferowsin 11 a, 

II piętro. 2301—5

ZAMOŻNY KUPIEC poszukuje od za
raz pokoju umeblowanego, ewentual
nie bez mebli w centrum miasta. 
Oferty do Adm. pod: „Pierwszorzęd
ne wyroby wefniane'4.. 2310

K i a d ą
dwa piękne pokoje z przedpokojem

w znaikomlŁem miejscu, w pobliżu 
wszystkich sądów, oddam w zanran za 
3 pokoje z kuchnią łazienką, klozetem 
w Domieszkaniu, elektryką i gazem. — 
Zgłośzeića do Administracji pod „Kan

celaria adwokacka'1. 8482

POSZUKUJĘ 2 pekoj? kndn.ia w mie
ście będą ceni siedzibą sądu. Czynsz 
umowny, ewentualnie z góry. Dam 
również do 20 mili. do spółki w pew- 
nfetn przedsiębiorstwie haudlowem, 
lub przemysiowem. Zgłoszenia do
kładne pod „Natj chmiast", Admini
stracja „Gazety Porannej11. 2254-2

SZUKAM MIESZKANIA z 4 pokoi [.Ku
chni z pełnym komfortem, najchęt
niej poza śródmieściem. Zapłacę >-enę 
wedle żądania, albo oddam za dopła
tą ładne mieszkanie trzypokojowe. 
Zgłoszenia pod „Fmes do Adralni- 
struxdi. '  2276-3

WYNAJMĘ pokój kawalerski umeblo
wany za pożyczenie mi 3,000.000 mp. 
Listowne odpowiedzi do Adm. pod 
3.000.000 mp. 2287-2

ggj Rozmaite

PRACOWNIA sukien, kostiumów —
konfekcja dziecinna, przyjmuje wszel
kie przeróbki, wykonuje elegancko 
i szybko. Mikołaja 18. I. p„ szklanne 
drzwi, główne senody. 2297-2

MOTORY: 1 motor asąco-razowy, fabr. 
„Deutz“ 18-20 K. M. kompl. z geaiera* 
torem na torf, drzewo, koks itp.; 1 
motor na ropę, leżący fabr. „Kór- 
tiug" 20-25 K. M. kompl., motor bar
dzo mało używany, w stanie bardzo 
dobrym, poleca ze składiu; Spóflra 
Inżynierska, Poznań, Piekary 9., tel. 
11—68.   8857-5

UNIEWAŻNIA się świadectwo odejścia 
L. 926 z  dnia 26. VI. 1922 na nazwi
sko Charasz Józef, wydane przez 
DzJdtartrt prawnjczy U. J. Kj we 
Lwowie. 2319-2

PASY skórzane wiedeńskie poleca Hi1. 
Badian, Lwów, Janowska 24. 2025.

OLEJE maszynowe, motorowe, auto
mobilowe poleca Hil. Badian, Lwów, 
Janowska 24 , 2024.

GOVOTTE‘e tłuszcz l-ma nieobciążony 
Ht. Badian, Lwów, Janowska 24. 9020

KAPELUSZE, modele polecał TOPOL- 
NICKA, Kopernika 1. 2200-03

H o w o ry  części rowerowe, płaszcze, 
dętki, pompki i t. p. fo tb a lr  

i pompki fotbalowe poleca hurto
wnie i detajiicznie «789-3

i .  f r i e d f e l d  twśw, ^iellgiisfca 9.
Zlecenia z prowincji o łw  rotnie

SKŁAD" NUT”’ 4'
Romanowicza 11 boczna pl. Akademi
ckiego. poleca rówuież najświeższe żur- 
nale. Wysyłka na prowincję. S763-2

ż .‘1j(tf naukowy Dyi*. P. RUTKOW- | 
SKIEOO, ul. Zybliklewieza 41, przyj- 
muje wrptey od 10— 1 i od 5—8 godziny 
na naukę stenografii, pisania na maszy
nie, kaligrafii i obcych języków: fran
cuskiego, arigichak., oiemieck.. wtosK. i 

hisapuńsk. 8833-3

& Ł j g p Z I 2 < ;
Bałtyckie

Bismaik
F ile ty

zaw ijane
słynnej firm y , Kalla“

w handlu

Karola Krupińskiego
Akademicka 4. 2274

KONKURS NA DzIERŻAWĘ 
stołowzń i bufetu w Ognisku O&cer- 
ttriem. Fredry 1. Lwów, nu rok 1922/23 
rozpisuje się luniejszctn

z terminem do 31. marca 1923. 
Oferty wnosić do Rady gospod. r- 

czej Ogniska, ul. Sakr amen teik 14, 
drzwi 26, gdzie można zasięgnąć bliż
szych informacji.
2305-2 Prezes:

LlNDE, Gen. Bryg.

wspaniałych i skro
mnych świeczników 
elektrycznych, lamp 
stołowych, biuro

wych itp. 
po cenach przy
stępnych poleca:

używana, dobrze utrzymana, fabr. . Johaunes- 
hprg , format 58X87 cm. natychmiast ko-
R , śmie do oddania. Spieszne zgłoszenia
uprwzą: j.  L IE D TKE , P o irn i i ,

Morzblgoiw 57. -  W . 5335. c£«£

i
i Ska

Skład wszelkich 
pi zybp^óyy e lę^ ry - 

cinycjh .8761

A  Hf- RopMa12.

m  M Y C H :
m m  mm

BR A JER O W SK A  L. 8
p o d a je  do  i  k d u m o ś t ii

aa podstawie uchwały Raby Kasy cho
rych z dińa 30. grudnia 1922 i uchwa
ły Zarządu z dnia 26. lutego 1923 zo
staną ‘podwyższone z dniem 1 kwlet-1 
nia 1923 wszelkie świadczenia pienięż
ne, oraz składki członków do wysoko-, 
śd dziennej płacy ustawowej 10.000 
Mk. Sktadka tygodniowa wynosić bę
dzie w najwyższe i grupie 1.82U Mk. oa 
członka, zasiłek dzienny wynosić bę
dzie 6.000 Mk., zasiłek połogowy 
10.000 Mk. dziennie, a zasiłek pogrze
bowy 210.000 Mk. Wysokość wydat
ków na środki pomocnicze podwyższo
ną została na 250.000 Mk. Celem prze
prowadzenia odiTOśrycli zmian w gru
pach zarobkowych — uprasza się P. T- 
Pracodawców o przedłożenie wykazu 
zajętego personJu z dokladnem ozna
czeniem rzeczywistych płac najpóźniej 
do końca marca b. r. W razie nleprzed- 
łożenla wykazu, Zarząd Kasy na pod-1 
stawie art. 20. przeprowadzi z urzędu, 
zmianę grup zarobkowych.

Zawiadamia się też P. T. Praoo- 
dawfców, że dla ułatwienia udzielantai 
pomocy lekarskiej -mogą wszystkie fir-. 
my, które zatrudniają ponad 10-ciit', 
pracowników, po porozumieniu się z 
kierownictwem Kafey, skierowywać 
chorych bezpośrednio da lekarzy bez, 
poprzedniego zgłaszania się do bmra, 
Kasy chorych. W tyra cejji wydaje biu
ro Kasy legitymacje dla członków, Ka-' 
sy i odpowfedi.ie bloki — za zwrotem' 
kosztów druku, 2308

Zarzod Kasy chorych m. Lwowa.’■ ■ --- ■ ■■ ' t

najtsnsse miejsce eafeapi 
msterjałiiw weMa^ch i płściea: 

wsiellisga m a j u
W SZATNI
23 7 pskrtes* i«a  le w o .

BANK ZJEDNOCZENIA T. A. w Poznamu
Oi dzl ił  we Lwu w i o, u). Akademicka (4 

s p r z e d a :
LotcomOfrP*!Q ,aB ad en iS i<( na parę przegrzaną, 12 atm., 159*5 

pow. ogrzew. 310/400/460 HP z przegrzewaczem, kondenzacją.
1 m o to r  s s ą o o - g a z o w y  »GUldner“ Aschaffenburg, dwucylin- 
drowy, 160 HP, 180 obrotów, z kompresorem, prążnicą i kompl.

rurociągami, bez generatora.
T m o to r  s s ą c o -g a z o w y  fabr. Schnitz, Kóln-Ehren/eid, 200 HP, 
kompletny z generatorem i rorociągami. —  Do tego urządzenia należy: 
1 dynamomaszyna, 120 kilowatów (164 HP), 2 X 2 5 0 X 3 2 0  Volt, 

800 obrotów, fabr. Bergmana ł 1 kran, nośność 7.500 klgr.

z a k u p i :  8831
Starą, używaną, p r z e w o ź n ą  tn k o m o e r ite  do 15 HP.

Zg łoszen ia  w  b iu rach  Banku w godzinach, u rzędow ych .

KONKURS.
Kierownictwo Rejonu Intendcntury Lwów, sprzeda: 1) około 4.000 

fcg. szmat wojskowych, 2) około 17.000 kg. drtrków i ścinków pa
pierowych, 3) 2ć3 stare materace z waty, z trawy morskiej f z  w ło
sienia, 399 kołder w atowanych, 527 kg. trawy morskiej z materaców, 
314 kg. pierza z podtfszek i rńerzyn, 315 kg s^anat płóciennych, 1237 
kg. szmat jutowych, 1683 kg. szmat papierowych z pościeli.

Sprzedaż odbędzie się w  drodze publicznej licytacji w biurze Kier 
Rej. Int. Lwów, Ochronek 4. dnia 27. marca 1923, o godz. 9-tej. 

Odbiór sprzedanych rzeczy loco: 
ad 1) w  Oki. Zakładzie Gosp. !VI. Janowska 5. 
ad 2) w  Ekonomacie O. Z, ’A . VI. ul. Zyblikiewicza 33. i w Dru

kami D. O. K. VI. pl. Bernardyński.
ad 3) w  O. Z. M. 'V I uL Marcina 30.
Druki i ścinki papierowe mogą być sprzedane tylko fabrykom 

papieru do przeróbki.
Reflektujący na zakupno winni wnieść oferty do Kier. Rej. Int. 

Lwów, Och *ofifck 4. do dnia 27.Ali. godz. 9-ła wTaz z poświadczeniem 
złożonego w kasie skarbowej wadjum w  wysokości 200.000 Mkp.

KoniLyjne otwarcie oferi j orze targ ustny nastąpi dnia 27./UL 
OTdfcJNfc,

07122910



Słr. & „G aZFTA PO R aNNAu. Nr. 6651,

Zawiadamia się M w n i i r i w ,  piekarzy, ksnsumy i drriinych kupców, 2s
Fabryka drożdży prasowanych

(system fltaera i Springera)

w Lesienicach pod Lnrowem
już uruchomiona

przejmuje zamónienia w każdej ilości.
Nr. telefonu 844

2293-3

Adres dla listów: 
LW ÓW , skrytkapocztowa 30.

Lek. chorób wenerycznych i skórnych
DR. A. Nd DEL

ordynuje od 12 do 1 i od 3 do 5 popoŁ
Plac Halicki 7 (nad kawiarnią Central.).

i ■ ■ : , 2073

skórzane, belgijskie i wiedeńskie, pojedyncze i po
dwójne, oraz z sierści wielbłądziej, różnych wymiarów, 
jak również dla celów wiertniczych 300>< 14 ir.,n. i Bohr- 

rlemen) nadeszły do Oddziału technicznego firmy 
Polska Ska dia obrotu tow arow ego we Lwowie, u!. Szajnochy 1. 2. — Teł

I i „ p u n
118 ‘'300

LWÓW, AKADEMICKA I. 23.

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie z dnia 27. lu
tego 1523 powzięło uchwałę co do

a zatem o 120,000.000 Mp. przez wydanie 240.000 sztuk 
akcji V. emisji po 500 Mkp. nominale, w ten sposób, 
że na każdą starą aiccję I., U., III. 1 IV. emisji przypa
dnie z prawa poboru 1 akcja nowa V. emisji.

Kurs emisyjny ust mowiony będzie po 1.0'0 Mkp. od sztuki z dolicze
niem 250 Mkp. na koszta emisji konfekcji, podatku giełdowego i t. p razem 
zatem 1 ab ŁVp. od kaidij akcji 500 Mkp. nominale

Ze względu na prawdopodobieństwo, i  uzyskanie zezwolenia Władz 
rządowych na achwalone podwyższenie kapitału akcyjnego potrwa dtuzszy 
czas i wó wczas należytość emisyjna ulegnie przewahitowaniu, post-io^ła 
Dyrekcja, dla uchronienia swoich akcjonarjuszów od szkody, przyjmować juz 
obecaie przedpłatę na akcje V emisji z prawa poboru wedle powyższego 
ob iczeuia i to tylko w terminie l-miesięcznym, t j. do dnia 15. _wietma I r 
włącznie,

Subskrypcję przyjmują': BIURO GŁÓWNE „PEZETU“, 
LWÓW, AKAJEMlCiA 23, Polski Bank Krajowy: Oddziały 
we Lwowie, w Krakowie i w Stanisławowie.

Dla uiszczenia przedpłaty należy prezentować oryginalne akcje L, II., 
[U. i tV emisji, względnie tymczasowe poświadczenia, wydane pa ak.j' 
IV. emisji. Poświ uczenia tymczasowe na a-teje i., D. i III. “misji nie będą 
przyjmowane, ponieważ akcje te zostały już sko ifekcjońouane i wydańę.

t:843

H
wyda; 3 przy poparciu 

i na podstawie źródeł urzędowych 

Ministerstwa Poczt i Telegrafów

II

W  ! » ,  L  M 3 1

■ ■ ■ • - -        — ,  ■

[Należytość pocztową opłacono ryc/ałtem. — Prenume ata mtesięczs.a 13.U0U Mk. —  Z  dostawą na miejscu lub z przesyłką poczto- 
fwą 15.000 Mk. —  Za granicą 16.000 Mk —■ Redakcja: Lwów , ul. Chorążczyzny 31. —  Adm inistracja ui. Sokoła 4. —  Telefon  
\ Redakcji 15. —  Telefon Administracji 291,

• Z . druhami Ryisaiei pod zarz.. Z, Kiełbusiewicza. we Lwowia. Odpow. redaktor: MARJAN MACHALSK1.


